

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{4}$ an 5 cor., $\frac{1}{2}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{4}$ an 7 cor., $\frac{1}{2}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 14 bani, a doua-oră 12 bani
a treia-oră 10 bani și timbru de 60 bani.

Redacția și administrația: Strada Poplacei Nr. 15.

Se prenumără la poște și librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici la 10 bani se vând în Sibiu: la librăria „Tipografeia”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michels, strada Cisnădiei, 27. — În Alba-Iulia: la librăria Weisz Bernat „la loterie”

TRIBUNA

Prima spărtură.

(p.) Pactul vamal și comercial între Ungaria și Austria e *naia*, care a dus și duce pe eghemonii nostri la limanul dorințelor lor. Și dorințele lor știm cari sînt: conservarea *cărmuirii* și a *spremației* asupra celorlalte popoare din țeară.

Parlamentul maghiar a votat pactul, în anul trecut, așa cum l-au contemplat guvernele țărilor dualiste; ear' parlamentul austriac nu l-a votat, pentru-că nu era pus în posibilitate de a-l pute discuta. Dacă venia pus în discuție pactul și în parlamentul austriac, acesta nu-l vota, ci-l *respingea*, în întregul sau cuprins. Cu siguranță se poate afirma că nu l-ar fi votat. Dar nici nu s'a cerut votul parlamentului austriac asupra pactului, deși legi fundamentale zic, că pactul se poate lega între Austria și Ungaria *numai pe cale constituțională*, adică: *parlament cu parlament*.

Maghiarii făceau la început gură pe tema aceasta și se laudau, că ei nu vor lega învoielii decât numai cu Austria constituțională; dar când au văzut, că pe calea aceasta pactul nu se poate permit, au recurgerea la paragraful de nevoie din constituția austriacă.

Pentru Austria, pactul a fost deci adus la putere de lege prin *rescript împărătesc*; și la 19 Septembrie 1899, pactul, *naia eghemonilor nostri*, a fost pusă în siguritate, pe mai mulți ani înainte. Bucuria lor era mare pentru acest fapt. Dar' bucuria n'a fost de lungă durabilitate, pentru-că naia, a primit deja acum, abia după șese luni, o mică dar' esențială spărtură.

Și cu naile așa stă treaba, că dacă li-se face o spărtură, fie cât de mică, primejdia e totuși mare, pentru-că scufundarea e probabilă, de cele mai multe-ori chiar sigură. Naia eghemonilor nostri amenință deci cu scufundarea!

Cum s'a întâmplat lucrul? Astfel: În Ungaria sînt mulți porci. O constatăm aceasta fără nici o alusie la eghemonii nostri. Vorbim de porci veritabili. Și cum sînt mulți porci în Ungaria, export lor se impune. Se și face mare export de porci, în — *Austria*. În timpul din urmă s'a constatat însă, că porcii exportati în Austria nu sînt tocmai sănătoși. O împrejurare, care făcea de necesară restrîngerea dreptului de exportare, basat pe învoielile legate între guvernele țărilor, sub titlul de *pact vamal și comercial*.

Comisiunea respectivă a reichsrath-ului austriac, ținînd cont de grava împrejurare, a venit în una din ședințele din urmă cu propunerea, că:

„Guvernul (austriac) se provoacă, ca basat pe experiențele făcute dela edarea *rescriptelor împărătești* din 19 Septembrie 1899, să intre imediat în tratări cu guvernul maghiar, și cu privire la *normativele referitoare la importul și exportul de vite, să lege o nouă învoială, în care să se țină cont de interesele vitale ale economilor din Austria*.”

Propunerea a fost primită din partea reichsrath-ului cu mare majoritate de voturi, și poate zice că cu unanimitate chiar, fiindcă minoritatea nu era contrară propunerii, ci cerea luarea altor dispoziții, și mai energice, față de Ungaria.

Guvernul austriac va trebui acum să se conformeze concludului adus.

Asta e spărtura, făcută în naia eghemonilor nostri.

E mică spărtura, la aparență, dar' e primejdioasă pentru Maghiari; și presa lor se și tînguște de acest eveniment. Căci nu e lucru mic, când parlamentul austriac, care n'a ajuns încă să spună verdictul, ca factor constituțional al țerei, asupra întregului pact și-a luat

prilej să se *spîngă o parte din pact*, și să dea prin aceasta Maghiarilor a înțelegere, că la timpul seu întregul pact de asemenea soarte va fi învrednicit!

Și asta îi doare pe Maghiari. Naia lor, pe care o credeau pusă la bun adpost, nu se mai află în siguritate, ci-i amenință cu înecare!

Și ei ce fac? Dau pe *cinicii*, și mai departe, ca totdeauna. Ministrul lor, *Darányi*, a declarat, în parlament, că răspuns la votul reichsrath-ului, că *din pact nu se va schimba nimic*, pentru că pactul nu poate fi clătinat, ci sau se menține întreg, sau *cade întreg*!

Ei bine; le-o spunem înainte, că *va căde întreg*! Naia lor se va scufunda; și par-că îi vedem, cum în momentul de supremă primejdie se vor adresa *fraților lor de buze străine* să le sară întru ajutor.

Dar' le spunem înainte și aceea, că ușile și inimile noastre le vor afla închise, cum am aflat și noi pe ale lor, de atâtea-ori în trecut.

Naia n'a fost construită așa, ca toți să avem loc în ea. A fost naia lor proprie. Scufunde-se, — nici o pagubă pentru noi. Și prima spărtură făcută în ea, la scufundare va duce. O putem spune aceasta cu siguranță matematică.

Sibiu, 19 Martie n.

Delegațiunile. Se telegrafează dela Viena, că prin *cercurile politice* de acolo se dă ca *pozitivul știrea despre convocarea delegațiilor pe 18 Aprilie, la Budapesta. President al delegațiunei austriace va fi ales baronul Dipauli*.

În contra Coroanei. În ședința de Vineri a reichsrath-ului austriac, deputatul *Iro* voia să adreseze guvernului o interpelare de cîncisprezece coale. Presidentul însă nu a admis cîtreia interpelării, din motivul, că era plină de atacuri, îndreptate *în contra Coroanei*. Era de prevăzut; și nici nu se poate altcum, când guvernele se ascund în dosul Coroanei și dau ansă ca actele Coroanei să poată fi discutate.

Reichsrath-ul prorogat. Sămbătă s'a ținut ultima ședință din partea reichsrath-ului austriac; și fără a se putea eschiva ordinea de zi, stabilită pentru ședința aceea, *părinții patriei* au fost trimiși de nou la primblare. *Prim-ministrul Körber* a fost înainte de amiază la palat, primit fiind în *audiență privată*, și cu această ocaziune s'a dat însărcinarea să trimită parlamentul acasă, ceea-ce a și fost comunicat reichsrath-ului, la finea ședinței. Motivul acestei *noue prorogări*, e deoparte *taptul*, că reichsrath-ul a votat *contingentul de recruți și a ales delegațiunile*, prin urmare cele mai urgente *„necesități de stat”* sînt acum puse la adăpost, de altă parte *taptul*, că *dietele provinciale* trebuie să se întrunească încă în decursul unei acesteia.

Din parlament. Sămbătă s'a continuat în dieta maghiară discuția asupra *budgetului ministrului de agricultură*, și s'a luat hotărîrea, că cu încetare de astăzi ședințele se țin pînă la orele trei după amiază. Astăzi se continuă discuția asupra *budgetului*.

Colonizarea în Prusia. La desbaterea *budgetului* comisiunei de colonizare din Prusia, deputatul *Eynatten* declară, că legea de colonizare nu e *nicîi justă, nici loială* și produce mare amărăciune între Poloni. Afară de aceasta are tendința de a schimba provincie catolică în evanghelice. Ministrul de finanțe *Miquel* recunoaște că *aut colonizații* mai mult protestanți decât catolici, dar' îndată ce guvernul va avea garanții, că roman-catolicii se alătură sincer la germanism, vor fi colonizați și catolici mai mulți. Deputații poloni *Prodnicki* și *Mottly* au luat asemenea parte la discuție, polemizînd cu *Miquel*, care a declarat, că acțiunea de colonizare nu poate fi sistată sau schimbată.

„Academia română”.

Astăzi se deschide sesiunea ordinară a „Academiei Române” din București. Sămbătă a sosit în capitala României *Ilustritatea Sa domnul episcop al Caransebeșului, Nicolae Popea*, nou ales membru al „Academiei Române”, *dimpreună cu vicarul seu, archimandritul Filaret Musta*, spre a lua parte la *ședințele ordinare ale „Academiei”*. P. S. Sa domnul episcop *Popea* își va ține în această sesiune *predicarea de primire*, vorbind despre *fericitul Metropolit Andreiu baron de Șaguna*. Dl D. A. Sturdza îi va răspunde. Dintre ceilalți membri din Ungaria ai „Academiei Române”, se află sosiți în București domnii V. Babeș și Iosif Vulcan.

Respinși!

Peregrinii liturgiei maghiare au păt-o la Roma, unde au mers să stearcă dela sfântul scaun limba maghiară ca limbă liturgică. Sfântul scaun n'a primit în audiență *separată*, cum așteptau ei; nu i-a primit deci ca pe deputații unei *„nafiuni”*, ci ca pe *fiu ai bisericii*, veniți să depună pe fața lui *iniercia* scaunului sfânt. Mai departe, din vorbirea oratorului peregrinilor, — episcopul *Valyi*, — a fost țearsă partea în care se vorbea despre *liturgia maghiară*, precum peste tot nu i-a fost acceptată lungă vorbire, făcută de acasă, ci bunul om a fost îndrumat să țină o cuvîntare scurtă. Ear' când a voit să improvizeze în ea scopul venirii peregrinilor maghiari la Roma, ceremonierii Papei i-au făcut semn să tacă. Va să zică, fiasco complet cu peregrinajul la Roma, a grcatoliceilor maghiari, cari în faptă nici nu există. Bună lecție!

Nebuni sau idioți?

Faptul că Românii gr-cat vreau să aranjeze un peregrinaj la Roma, deoparte, ear' de altă parte *rețeaua cu care au fost primiți la Roma peregrinii maghiari*, a dat ansă presei maghiare să-și arete de nou *gradul de educație*. Toate ziarele jidano-maghiare, fac capital din ideea, — care de altcum nu e nouă, ci se ventilează de doi ani, născîndu-se deodată cu ideea sîrbărei aniversării de două sute de ani a *unirii*, — și se năpustesc cu furie nebulă asupra *Eschenlăpale* Sale dlui Metropolit *Victor Mihályi*, făcîndu-l din acest incident revoluționar, trădător de patrie și de toate. Mai nebulă dintre toate nebunile patriotice e *figuica lui Bánffy*, care strigă după procuror, după ministrul de interne și după nuntial papal deodată, ca să învețe omenie pe *resvrătitorul* Metropolit. Și fiindcă nu are încredere deplină nici în acestia, propune și o soluțiune curat ungurească: „*bicni și gîrbaci, în mijlocul pieței*!” Și un astfel de om, care astfel de *idei* propagă, a fost mai mulți ani sfetnicul Coroanei! Și e și astăzi mareșal de curte al Coroanei! Biata Coroană!

Dela Ligă.

Sămbătă seara la orele 9 membrii și amicii *Ligei* au ținut întrunire săptămînală în localul *Ligei* din București sub prezidenția dlui *Perieșeanu-Buzău*. A decurs astfel:

În puține cuvinte dl președinte arată scopul întrunirii și declară ședința deschisă, pentru-ca să se asculte planul unei viitoare activități a *Ligei*.

Timp mai bine de o oră cei prezenți au ascultat cu încordare espunerea unui plan prin care *Liga* și-ar putea ajunge scopul seu.

S'a arătat în mod amănunțit și documentat pe ce căi s'ar pute ajunge la ceea-ce neamurile *Ligei* unite; a se arătat că trebuie să ne punem pe un teren mai practic întru câștigarea unei culturi na-

ționale, care să dea tîrîe neamului românesc.

După aceea au urmat mici discuții între cei prezenți, hotărîndu-se că acest plan de viitoare acțiune a *Ligei*, pe care cei prezenți l-au primit în unanimitate — se fie formulat în scris și prezentat comitetului central pentru a-l recomanda tuturor secțiunilor, ca să fie o unitate perfectă în urmărirea scopului *Ligei*.

Întrunirea s'a terminat la orele 11 și jumătate.

De Gubernatis la Fiume.

Domnul V. A. Urechă, scrie sub titlul de mai sus următorul interesant articol, în „*Apărarea Națională*” din București, — pe care ne face o deosebită plăcere a-l pute reproduce. Iubitul și neobositul nostru naționalist scrie astfel:

Amicul nostru, De Gubernatis, după-ce făcu o mică serie de conferențe la *Bolonia*, *Imola* etc., fu invitat de *Italienii din Fiume*, să vină acolo să le facă și lor o conferență.

Litoralul maghiar — foile ungurești din el — atacară cu violență pe ilustrul profesor, că el a scris în *jurnalele române grozăvenii contra Ungariei*. Totuși — vezi ce rezultate dă energia unui popor — cetele *Szapary*, guvernator dela Fiume nu cuteză să împedice conferența lui De Gubernatis. Ba încă schimbă cu el *visită* și-l invită și la dejun.

Acî — *inter pocula*, dovadă că nu totdeauna *in vino veritas* — dl guvernator manifestă în fața marelui nostru amic, că foarte mult se interesează de *Italienii din Fiume*. De Gubernatis profită de asemenea manifestare, ca să-și deschidă conferența cu tesa, că interesul — bine înțeles al *Maghiarilor* — este de a se *înțelege pe popoarele latine din regatul lor* și în genere pe *Români și pe Italieni*, căci aceștia sînt singurii, cari n'au interes să dispară regatul lor, în favoarea *Slavilor* ori a *Germanilor*.

Jurnalele italiene din litoralul Adriaticii spun că *lecțiunea politică a lui De Gubernatis fu ascultată cu atențiune*. De sigur nu cu entusiasm...

Cele-ce De Gubernatis a spus la Fiume n'am încetat eu de a le grăi și scrie de număroși ani, dar' drept răspuns n'am primit decât *ocări, insulte prin gazetele ungurești*!

În August anul trecut, la prânzul oferit de primul minister al Norvegiei, conferențiarul interparlamentar, fiind alături cu cetele *Apponyi*, acesta în mod brusc îmi zice:

„*Dle Urechă, nu veți ave Transilvania!*”

— „Domnule conte, — am răspuns, — este o calumnie ce vi-s'a spus despre intențiunile noastre. Decât d-voastră, guvernele d-voastră, continuînd a maltrata pe *Români din Ardeal* și *Bănat*, o să-i aducă la desperarea de a lua ei *România*....” Faceți, ca *Românii d-voastră* să vă iubească, să fie fericiți sub regimul d-voastră, și veți fi ajuns a da o soluțiune minunată chestiunei, în care prin o eroare de optică, vedeți numai *daco-românism*, când este numai *revolta celui nedreptățit de un impilator*, care i deneagă dreptul firesc de a rămîne ceea-ce l'a făcut D-zeu: *Român cu limbă românească, cu biserică proprie, cu drepturi egale conlocuitorilor lui*.”

Szapary a fost mai cumînte decât șovinștii din *Budapesta*. El nu a cerat să iezească curentul latinității în Fiume, îngăduind conferența lui De Gubernatis. Pe *Românii din Ardeal* nu i-a lăsat măcar să-mă numească *membru corespondent al societății de cultură și transilvană*, necum m'ea lăsa să țin și eu la Sibiu ori undeva alurea o conferență, nu politică, dar' nici chiar de cea mai sarbădă literatură.

V. A. Urechă.

Bucovina — țeară românească.

Pe vremea când se discuta în reichsrath-ul austriac programul guvernului *Körber*, reneatul *Nicolae Wassilko*, deputat ruten din Bucovina, luînd și el cuvîntul, a aruncat în fața un cuvent nesocotit. A riscat afirmarea, că Bucovina ar fi pămînt *slav*, ear' nu *românesc*. Două deputați români din Bucovina s'au deputat imediat ca să dea lui *Wassilko* răspunsul cuvenit, și amîndoi l-au pus pe dl „*Coco*” la locul seu. A vorbit (la 3 Martie n.) mareșalul țerei, dl *Lupul*, și a vorbit și dl baron *Hurmuzachi*. Avem astăzi ambele aceste vorbiri, reconstruite pe baza notelor stenografice, și le dăm după-cum urmează:

Vorbirea mareșalului Lupul.

Înaltă cameră!

E totdeauna o foarte durerosă spec-tacol, care cred că se caracterizează de sine și nu are lipsă a fi stigmatizat mai deaproape, când copiii uneia și aceiași țeri năvălesc unul asupra altuia, apărînd făclia *vrajbei reciproce*. Aceasta face asupra mea impresia, ca-și-cînd în o familie, copiii îndusmăniți între olaltă, *sar în contra propriilor lor mame*, și negînd comuna lor obârșie, păcătuesc în contra celei mai fundamentale legi a firei. (Dep. *Wassilko*: *Românii sînt mama noastră mașteră!*) A căzut în acest moment observarea, că *Românii ar fi mama mașteră*. Nu *Românii sînt maica, țeara e maica*, care împarte fiecărui darurile ei, și era un timp, în care națiunile *Bucovinei* — pe care sub împrejurări am pute-o numi o *Austrie în miniatură* — trăiau în deplină armonie între olaltă. Atunci toți locuitorii aceluia petec de pămînt erau înainte de toate *Bucovineni*, fideli brazdei ce i-a născut. Azi vedem cu regret, că și în Bucovina, ca în multe alte țări, exemplul rău strică moravurile bune. Azi vedem și acea *pacnică țărișoară* prefăcută în arenă de răsboiu.

A decide asupra caracterului țerei, e chemarea istoriei, și rămîne fapt incontestabil recunoscut de istorie, fapt, pe care nici cea mai îndrăzneală afirmare nu-l va pute altera, că *Bucovina a format o parte a principatului Moldovei de odinioară*, că prin urmare e o țeară de caracter românesc. (*Wassilko*: *Nici-odată! Nici-odată nu se poate spune*).

Încorporîndu-se Austriei la 1775, contractul a fost încheiat între guvernul turcesc, respective *românesc* și între Austria; între cel turcesc intră atîta, încît pămîntul *Moldovei* sta atunci sub suveranitatea *Turciei*. În toate aceste tractate se vorbește totdeauna — precum se zicea pe atunci — de o *populațiune moldovenească* și nu o *populațiune de români*, care de o parte și de alta putea, cu toate-că nu voiu să neg, că și pe atunci vor fi existat deja *Ruteni* în țeară. (*Wassilko*: *Și că principii moldovenesci s'au folosit de limba slavonă!*)

Și aceasta e esact, că principii moldovenesci s'au folosit în parte și de limba slavonă bisericească. Aceasta își are cauza în împrejurări, cari a le discuta aici ne-ar duce prea departe. În secolul al-XVII s'a introdus limba românească a poporului în mod oficial și sus, drept dovadă a unei necesități imperative dictată de caracterul etnografic al țerei. La încorporarea ei, Bucovina avea numai puține școli mănăstirești, însă în toate se instrua în limba română, ba chiar și în acele părți ale țerei cari azi sînt rutene.

Trebuie să concedem, că după statistică, numărul *Rutenilor* azi e mai mare decât al *Românilor*. Partea nordică a țerei și unele părți ale țerei de mijloc sînt locuite de *Ruteni*, partea sudică de *Români*.

Cum s'au întîmplat toate aceste, nu pot espune aici în lung și lat, însă fapt este, că din învecinata *Galatie* au emigrat foarte mulți *Ruteni*. Pe de altă parte a fost decisivă poate și împrejurarea, că *Românii* ca un popor înzestrat cu un mare talent limbistic, deprind foarte iute limbi străine, uitînd cu timpul sub presiunea străină limba lor maternă, precum se poate observa aceasta atît de des în ziua de azi.

Eu țin țeara de română, țin-o alții d' rutenă, însă *Austriaci* buni sîntem cu toții, ca și *românii* buni sîntem.

Revin acum asupra altui fapt. S'a vorbit aici de majoritatea și minoritatea camerei provinciale și s'a pretins că majoritatea s'ar fi desconsiderat întru atîta,

Încât chiar în comitetul țerei, ca organ al camerei, membrii lui, începând dela mareșalul țerei, așadar dela mine, s'au luat din minoritate.

Esact, dlor, e numai aceea, că doi membri ai comitetului aparțin *partidului român*, iar doi sunt recrutați din celelalte partide ale camerei. Eu sunt decretat mareșal al țerei din grația Maiestății Sale și aceasta esclude orice observare. Accentuez însă franc, că eu *sunt Român cu trup și suflet și Român votu rămân*. (Wassilko: E „Patria” organul d-tale? Aceasta aș vrea să știu!)

Nu. Eu nu stau în relații cu nici o foaie, prin urmare nici cu „Patria”. În fine aș pute să eu întreba pe unul sau pe altul din domni deputați, dacă în o foaie sau alta se dă expresiune nișcăror expectații, dacă acea foaie e organul sau favorit sau ba, sau de e organul partidului sau. Aș pute numi, dlor, și organe publicistice scrise în limba germană, cari stau sub ingerența și la dispoziția nu unei fracțiuni a camerei provinciale și nu a unui deputat.

Repet, că eu în calitatea mea de mareșal al țerei decretat de Maiestatea Sa am fost călăuzit de dorința de a satisface toate partidele și sper că aceasta mi-a și succed.

Trebuie să și conced că dl deputat Wassilko în epunerile sale de azi a avut bunăvoință a nu mă ataca personal. (Wassilko: Eram supărat că „Patria” e organul d-tale. Neînd astfel, sunt mulțumit). Nu-mi pot explica caldul interes ce vă mină a afla, ori de „Patria” este organul meu sau nu. Eu cred că aceasta trebuie să mă împoarte numai pe mine și pe nimeni altul. Dacă o fracțiune sau alta participă cumva la ea, chestiunea o împoartă numai pe dînsa (Wassilko: Bine, bine! Bravo! Bravo!) însă foarte aș ruga să lăsați țerei caracterul ce îl are. Nu vorbe vor decide asupra lui, ci istoria.

Înainte de toate cred încă că datoria fiecărui Bucovinean — fie acesta deputat sau ba — este de a susține și promova liniștea, pacea și concordia în țeară, nu însă a le turbura prin invective nedemne și a crea stări de lucruri ce periclitează pacea și binele țerei. Înainte de toate ar trebui însă ocolite nejustificabilele atacuri de natură personală.

Eu cred, dlor, că aceste lucruri au fost discutate mai mult decât trebuia. Desastroasele urmări ale acestui trist spectacol sînt prea mari, încât să nu-mi impună datoria de a apela de nou la toți deputații bucovineni ca să ocolească astfel de invective, fie ele de natură personală sau nu. Aceasta nu ajută nimic și strică mult. *Stimam breazda, ce v-a dat vieață, căci mai scump odor omul nu poate ave*. Și cu aceasta am terminat. (Va urma).

Uniunea interparlamentară.

Grupul român al „uniunii interparlamentare” încă face pregătiri, pentru participarea, în număr cât se poate de mare, la conferința de est-an, dela Paris.

Ni-se scriu din București următoarele în chestia aceasta:

Luni, 19 Martie, la ora 5 p. m. se întrunește în sala pinacotelei d-lui *Ateneul român*, grupul parlamentar român din uniunea interparlamentară, sub președinția dlui V. A. Urechia.

D-sa a adresat următoarea convocare membrilor acestui grup:

„Dlor membri vechi și aderenți noi ai grupului parlamentar român.

Subsemnatul a primit dela biurul interparlamentar pentru arbitragiu și face următoarea adresă:

„Am onoare de a vă convoca în ședința biurului interparlamentar pentru Joi, 19 Aprilie 1900, la 10 ore dimineața, la palatul Națiunii la Bruxelles. Avem a ne ocupa despre conferința interparlamentară din Paris și de programul ei.

Vă amintesc în privința aceasta obligațiunea uniunii interparlamentare că privește executiunea și desvoltarea deciziunilor conferinței dela Haga. Aceste decisiuni le veți găsi în darea de seamă a conferinței dela Cristiania, care va apăre foarte curând.

D-voastră știți, că a IX-a conferință a luat rezoluțiunea următoare: „Consiliul interparlamentar este învitat a pregăti și a supuna la deliberările viitoarelor conferințe interparlamentare un proiect de codice de drept internațional fixând drepturile și datoritiile statelor.”

Vă trebui deasemenea să se stabilească programul executiunii acestei rezoluțiuni, căci se cuvine să facem cel puțin o lucrare preliminară pentru conferința noastră dela Paris.

În vedere cu cele mai sus arătate am onoare să vă rog de a vă întruni în ziua de 6/19 Martie, orele 5 și jum. p. m. în sala pinacotelei din palatul Ateneului român. Mult vă rog să nu lipsiți dela această ultimă întrunire a noastră și a îndemna pe cât mai mulți din domni senatori și deputați să adereze la frumoasa noastră instituțiune și să vină la adunarea de Luni.

Președintele grupului:
V. A. Urechia.

Revista esternă.

Războiul în Africa sudică.

Englezii.

Armatele engleze intră neîntrerupt în statul Orange și nîsuesc a se pune în legătură cu oastea principală a lui Roberts. Acesta a instituit pentru Orange un guvernament militar în Bloemfontein, al cărui șef a fost numit generalul *Pretymann*.

Despre primirea Englezilor în Bloemfontein se anunță ulterior, că ei au fost primiți amical numai de puținii locuitori englezi ai orașului, de oare-ce poporațiunea bură s'a dus din oraș.

Burii.

Privitor la Buri, vin două știri de însemnătate.

„Daily News” are știre din Lourenço-Marquez, că doi din cei mai buni comandanți ai Burilor, *Schalk-Burger* și *Luca Meyer* au abzis din oaste și s'au dus la moșile lor. Causa este, că ei s'ar fi conșinși despre zădărniciia luptei Burilor. Știrea poate fi și o scornitură tendențioasă și la ori-ce cas are lipsă de confirmare.

În Londra a sosit știrea, că *Kruger* a declarat statul Orange anexat la Transvaal. Se crede, că bătrânul president a făcut acest pas vîzînd că *Steyn* nu mai are nici o autoritate acolo, ear' de altă parte ca să nu se nască stări anarhice.

„Daily News” e informat, că Burii se concentrează în direcție nordică, spre riul *Vaal*. Aici se află până acum la 20.000 de combatanți.

Acțiunea de pace.

Din Pretoria se anunță, că zilele trecute s'a ținut un consiliu de război acolo, în care s'a decis continuarea războiului, după-cum am amintit în un număr anterior.

În acest consiliu s'a ales și o deputațiune de pace din trei membri, care a plecat deja la Europa, pentru a mij-

loci intervenția puterilor. Deputațiunea va merge la Paris, Petersburg și Washington.

„Daily Mail” e informat din Roma, că *Kruger* și *Steyn* au rugat și pe Papa pentru intervenție. Papa va trimite reginei Angliei o scrisoare autografă, în care o va ruga să pună capăt războiului și vîrsării de sânge.

Din toată lumea.

Răscoală în Brasilia.

În Brasilia de fapt a izbucnit răscoala, în provincia *Entre-Rios*. Guvernul a trimis trupe pentru sugrumarea ei. Din *Buenos-Ayres* se depeșează, că mișcarea e pusă la cale de câțiva streberi și nu are nici o însemnătate.

Mobilizarea Rusiei.

Chemarea sub arme a rezerviștilor în Rusia sudică se reduce la proiectatele manevre de primăvară, cari se vor ține între Moseva și Chiev și la revista militară, ce se va ține cu ocaziunea călătoriei țarului în Livadia. Sînt eschise ori-ce intenții războinice.

„ALBINA”.

(Urmare și fine).

Scrisuri fonciare cu 5%.

Cu 31 Decemvrie 1898 au fost în circulațiune în valoare de . . . fl. 2,298.250.—
În cursul anului s'au mai emis 186.000.—
A fost deci starea totală de fl. 2,484.250.—
S'au sortat în cursul anului 76.500.—

Rămân prin urmare cu 31 Decemvrie 1899 în circulațiune fl. 2,407.750.—
O creștere de fl. 109.500 față de anul precedent.

Miscarea cassei.

Intrate la centrală . . . fl. 10,753.056.58
Intrate la sucursală . . . 4,552.954.72
Egite la centrală 10,744.301.49
Egite la sucursală 4,555.605.59
Suma intratelor . . . fl. 15,306.011.30
Suma egitelor 15,299.907.08
Total fl. 30,605.918.38

Revirementul în giro-conto al băncii austro-ungare a fost în anul expirat de fl. 8,688.937.66 cr., ear' revirementul prima-notei a fost de fl. 19,692.077.13.

Din bilanțul general al anului 1899 rezultă, că:

Suma activelor este cu fl. 177.166.54 cr. mai mare, ear' suma venitului brut cu fl. 826.207 cr. mai mică decât în anul premergător.
Subtrăgînd din venitul brut al anului de . . . 594.514.78
totalul egirilor cu . . . 467.592.14
rezultă un profit net al anului de fl. 126.922.64

La acest rezultat filiala noastră din Brașov a contribuit fl. 29.446.89.

Fondul de pensii al funcționarilor, care în cursul anului a avut erogațiuni de fl. 417.653 cr., deasemenea a crescut cu fl. 12.548.85 cr., ajungînd la suma de fl. 143.872.39 cr.

După ordinea vechimei es din consiliul de direcțiune domnii *Pantaleon Lucaș* și *Simeon Damian*.

Locurile acestora veți binevoi a le întregi prin alegere în adunarea prezentă.

În sensul §-lui 36 din statute, membrii eșiți sînt realegibili.

Deasemenea veți binevoi a alege întreg comiteul de supraveghere, 5 membri, pe un nou period de 3 ani.

Distribuirea profitului net.

Relativ la distribuirea profitului net de . . . fl. 126.922.64 ne luăm voce a face următoarea propunere:

I. Să se dea acționarilor dividendă de 5% după capitalul social de fl. 600.000, provăzută în §. 62 din statute 30.000.—

II. Restul de fl. 96.922.64 să se împartă după-cum urmează:

1. 18% tanieme statute (§. 62 b, c, d, e, f) membrilor direcțiunii, directorului executiv, dirigentului filialei, funcționarilor institutiunii și comitetului de supraveghere 17.446.07

2. Remunerat funcționarilor fără drept la taniemă și servitorilor 1020.—

3. Pentru scopuri de binefacere 6500.—

4. Fondului de pensii al funcționarilor 7956.57

5. Fondului special de rezervă 10.000.—

6. Supradividendă acționarilor 54.000.—
fl. 96.922.66

Primită această propunere dividendă anului 1899 va fi de fl. 14 de acție și se poate ridica imediat după adunarea generală.

Fondul special de rezervă se va urca la cifra de fl. 47.189.93 cr.

Fondul de pensii al funcționarilor la fl. 151.828.96 cr.

Terminînd vă prezentăm rațiociniul cu toate conturile sale, rugându-vă, ca după-ce veți fi ascultat și raportul comitetului de supraveghere să binevoiți:

1. A lua spre știre acest raport, a aproba bilanțul încheiat cu 31 Decemvrie și a da direcțiunii și comitetului de supraveghere absolut pentru gestiunea lor pe anul expirat;

2. a primi propunerea noastră relativ la distribuirea profitului net;

3. a distribui suma destinată spre scopuri culturale și de binefacere;

4. a fixa prețul marcelor de prezență pe anul curent;

5. a alege 2 membri în consiliul de direcțiune;

6. a alege 5 membri în comitetul de supraveghere.

Din ședința direcțiunii ținută la 27 Februarie 1900.

Alexandru Lebu m. p.,

vicepreședinte.

Cosma m. p.,

dir. executiv.

Din cronica veacului XIX.

— Date memorabile. —

20 Martie.

1848. În Pojon sosește o deputațiune din Pesta, pentru a prezenta dietei dorințele poporului. După-ce îi ascultă dietea, Kossuth le dă pestanilor un dorgatoriu, zîcînd: „Eu consider Pesta ca inima țerei, dar' ca legislator nu pornesc după ea”. Deputațiunea pleacă indispușă.

— În Cluj s'a ținut o consfătuire de patrioți în casa contelui Ad. Bethlen.

1849. Rușii părăsind Brașovul se retrag în România.

1871. Moare marele patriot bucovinean Alecu Hurmuzachi, în Neapol.

1889. Proces de presă cont'a „Tribunei” intentat de dl P. Cosma. Acusatul S. Albini osândit la 1 lună închisoare și 100 fl. amendă.

1892. + Vasile Adamachi, marele filantrop, care a testat Academiile Române 2%, milioane lei (n. în Iași la 1811).

Cronica zilei.

Sibiul, 19 Martie n. 1900.

Memento. 19 Martie: Concertul Koczalski în Sibiul (teatrul orașenesc).

20 Martie: Concertul Koczalski (al doilea) în Sibiul (teatrul orașenesc). — Desp. Chișineu al Reuniunii inv. din protop. I.—VIII. aradane, adun. gen. în Sîntea.

21 Martie: Adunarea generală a Reuniunii femeilor române din Brașov.

22 Martie: „Olteana”, adunare generală în Vistea-inferioară. — „Hajegana”, adunare generală în Hajeg. — „Brădetul”, adun. gen. în Orlat. — Alegerea deputaților din cler la sinodul eparchiei Caransebeșului. — Sinodul ppresbiteratului gr.-or. al Orăștiei. — „Casa de păstrare (reuniune) în Săliște”, adunare generală.

23 Martie: „Bistrițana”, adunare generală în Bistrița.

La sinodul archidieceșan, pe lângă deputații din cler amintiți în numărul ultim și penultim, mai sînt aleși: ases. consist. Mateiu Voilean în cercul Tîrnavei, Zaharie Boiu în cercul Sighișoarei, ppresb. Iuliu Dan în cercul Făgărașului, Teodor Herman în cercul Solnocului și Vasilie Voina în cercul Brașovului.

Coroane eterne. Doamna Sabina Preda n. Andreica, din Câmpeni, a donat 20 coroane pentru masa studenților dela gimnasiul din Brad, în loc de cununi trecătoare la mormîntul unchiului seu Ioan Andreica și al nepotului seu Viorel Chirlop. Asemenea și dl Vasile Chirlop, din Câmpeni, a dăruit pentru aceeași masă 20 coroane în loc de cununi la mormîntul nepotului seu Viorel. Direcțiunea școlară mulțumește și pe această cale maritimșilor donatori.

+ Au răposat. Basiliu Pop, paroch gr.-cat. în Cașva, în etate de 55 ani și 29 ai preoției. — George Aron, paroch gr.-cat. în Șorogîin, în etate de 77 ani și 42 ai preoției, și Iosif Pop de Leményi, paroch gr.-cat. în Remetea, în etate de 67 ani și 45 ai preoției.

Frescurile Ateneului din București. O comisiune compusă din d-nii Grigorescu, Micu, Stănescu, Teodorescu și V. A. Urechia, întrunită pentru a alege scenele din istoria culturală a Românilor, destinate a figura în marea frescă a Ateneului, a ales deja primul și ultimul tablou. Primul va fi trecerea lui Traian cu oștirile peste podul lui Apolodor pentru a cuceri Dacia, ear' ultimul va reprezenta încoronarea lui Carol I. ca Rege al României. Pentru executarea acestor tablouri se va escrie concurs între pictorii români.

Concerte de muzică românească veche. Secțiunea artelor frumoase a Ateneului român a hotărît, ca în luna aceasta să se dea două concerte, în programul cărora să figureze numai piese din vechia muzică națională românească.

Concursuri bisericesti. Cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia oficială este scris concurs pentru ocuparea postului de paroch în Bruiu cu filia Gherdele, parochie gr.-or. de cl. III. în tractul Agnietii, și celui din Ghimbav (cl. III.) în tractul Branului.

cel dela prilejul botezului. Spasmurile de inimă numai prin cele mai tari medicamente nu pot fi alinate.

Medicul tot mai mult se convingea despre esactitatea primei diagnose făcute asupra bolnavei; Toneta suferia de boală de inimă incurabilă; cea mai neînsemnată supărare poate să provoace un nou acces și să aducă în pericol crisa vieții bolnavei. Înainte de toate era deci neapărată lipsă de liniște cea mai mare posibilă.

— Nu e pericol. Peste scurt timp voi veni earăși, — a zis la plecare, când a observat pe fața femeilor simptome de spaimă. Dar' ajungînd la stradă, clătina trist cu capul, ca omul care suscită în alții încredere, când știe bine, că desamăgirea e inevitabilă.

— Vecinic același lucru! — și-a zis el, — a căuta adevărul, pentru-ca să-l tănuim dinaintea altora!

Dela această zi începînd, Madrona a trecut prin toate acelea peripeții de încredere și descurajare, pe cari le provoacă adevăratele morbiuri. Sărmana femeie, care vîzuse deja mulți oameni murind, gîta prea bine, că morbul fiecei sale adoptive e grav, dar' pentru-ca să nu aducă la desperare pe fiecele ei, își tănuia lacrimile; ear' alte-ori se legăna în speranța mângăierii inspirate de iubire, înșelându-se pe sine însăși.

(Va urma).

FOITA „TRIBUNEI”.

FLUTURAȘUL.

— Roman spaniol —

de

Narciso Oller.

(Urmare).

Toneta 'și strînse băiatul la piept între spasmuri nervoase, cari Madronei îi scăpaseră din vedere.

— Femeia aceasta bună, — contînuă Madrona, — ni-a promis, că îl va lăpta și pe mai departe, ear' plata o va da dl Miguel însuși, în schimb pentru serviciul ce 'l-ai făcut în zilele acestea din urmă.

— Ce serviciu? — a întrebat spăriată Toneta.

— Ca să poată tănu înaintea d-nei Mercedes moartea băiatului ei, până-ce se va însănețoa pe deplin.

Toneta 'și-a încrețit fruntea și se părea că se cugetă la o idee, ce în mod mistio 'i-a venit în minte.

— E un serviciu acesta, pe care nu-l putem denega dlui Miguel, ștînd bine căte binefaceri am avut noi dela el, — a contînuat Madrona, presimțînd că Toneta nu e aplecată să se despartă de băiat.

Ca-și-cum ar fi primit un impuls instantaneu, Toneta s'a ridicat în pi-

cioare, și-a strîns la piept băiatul din toate puterile sale, și cu față desfigurată de spaimă a luat-o la fugă.

Toți 'i-se fereau din cale cuprinși de stimă și milă față de nenorocita ființă; nimeni nu cuteza s'o oprească; numai Madrona alerga după ea, ajungînd-o sub poartă și prînzînd-o de braț.

— Dar ce faci, fata mea? a strîgat privînd-o fix în ochi, ca-și-cum s'ar fi fost temînd, că 'și-a perdut mințile. — Stai pe loc, liniștește-te, femeie! Doar poți veni să-l vezi ori-cînd și poți petrece la el cît îți place!

— Nu, nu; eu nu vreau să mă despart eară de copilul meu!

— Cugetă-ți, că acolo va fi nutrit și îngrijit bine.

— Să vină doica la noi.

— Peste câteva zile vine. Acum lasă să împlinim de tot fapta aceasta creștinească... ori vrei doară să omori pe d-na Mercedes?

— Puțin lipsește, ca eu însămi să mor acum îndată!

— Dar' cum de 'ți-ai luat în minte lucruri de acestea? Ce motiv ai avut a crede că micul Ramon a murit? Cum ai și putut crede, că la înmormîntarea lui pot să fie atâtea trăsuri și atîția domni mari?

— Asta mi-a scăpat din vedere. D-ta ieri toată ziua n'ai fost acasă; când venise și erau deja unsprezece ore, ear' azi-dimineață la gese ore erau dusă earăși. De trei zile nu-mi aduserăți băiatul; am observat, că d-ta ești tristă...

— 'Ți-am fost spus doară că băiatului nu-l lipsește nimic.

— Așa e, dar' eu eram mereu muncită de nedumerire, luam aminte de toate cele-ce isprăviau prin casă, și cînd mi-a succed să mă furișez de lângă Siia am avertat ad... vîd carul mortuar... și n'am mai vîzut altceva nimic. Oamenii aștia mă înșală! — aceasta 'mi-a venit aminte, — băiatul meu a murit! Și cînd dau să urc treptele, d-ta mă aduc cociu! Ce ai fi crezut d-ta în locul meu? Tot aceea, ce eu, da, tocmai aceea ce eu am crezut, — a exclamat Toneta, în timp ce suspinele plînsului și respirațiunea tot mai greoaie îi împedeca graiul.

Compătîmirea cuprinsese earăși pe toți căpi erau în jurul ei. Doica și Madrona plîngeau cu amar.

Cînd 'i-a succed în fine Madronei să-și stăpânească puțin plînsul, a repetat în ton rugător:

— Îți plătesc ei doica.

— Mi-o voi plăti-o eu însămi, dacă va fi de lipsă voui lucra zi și noapte.

— Dar' pentru D-zeu, copila mea, doar' ești bolnavă încă, ai încă lipsă de odihnă.

— O sută vieți de aș avî, pe toate le-aș da pentru copilașul meu.

Și plîngînd îl săruta fără încetare...

— Mai bine adă jertfa aceea neînsemnată. Poți să 'ți-l vezi totdeauna de câte-ori vorești... doar' numai câteva zile mai durează... Poți dorî altceva?

— Ba, ba și ba!... Vedeți-vă toți de treburile voastre! — strigă deja în delir. Nu 'mi-l veți răpi din brațele mele; eu am suferit mult din cauza lui, e al meu; n'aveți nici un drept la el. Mergeți, lăsați-mă, am isprăvit.

— Dumnezeu meu! Dumnezeu meu! Dar' fată, doar' îi va merge mai bine decît acasă!

— Mai bine decît acasă! Oh, Dumnezeu sfinte! Spune-le acestea unei proaste, care se 'ți-le creadă. Se poate că vreodată, cînd vor voi să se scape de plînsul lui, îl vor arunca pe hula de gînoiu ca pe un măt.

Madrona, cuprinsă de spaimă își făcea cruci și încrucîșându-și apoi mâinile, pe față cu semnele celei mai profunde compătîmiri, a strigat desperată:

— Cum poți crede așa ceva despre aceia, cari atîta bine ni-au făcut!

Esclamația aceasta pîtrunse pe Toneta până n'adîncul inimii, și lacrimi de regret îi udară fața. Dar' subit, ca-și-cum s'ar fi temut că slăbește în rezistența ei, și-a strîns tare la piept băiatul și a luat-o la fugă spre Rambla... provocînd groază în trecători. Madrona s'a decis s'o urmeze, tăcută, în inimă cu cea mai profundă înfrîntare. În urma lor venia doica, deasemenea plîngînd... Mulțimea pasanților, de pe Rambla, aruncînd priviri de compătîmire asupra Tonetei, zicea numai atîta: „Sărmana, e nebrună!”

În urmarea celor întemplate, Toneta a trebuit să treacă printr'un acces de boală cu mult mai periculos decît

Proba proxima de cantari a Reuniunii romane de muzica din Sibiu se va tine Mercuri, in 21 Martie n., la orele 6 seara in localul dela Musikverein.

Viscol de zapada in Secuime. Saptamana trecuta in Sepe-Sangiorgiu tinuturile din imprejurime a bantuit un formidabil viscol de zapada, care a rolenit total soselele si calea ferata.

Artillerie in Biserica-alba. Se svesteste, ca dupa manevrele dela toamna artilleria din Lugoj va fi transferata la Biserica-alba.

Potop de ninsoare. Cu datul de 6 Martie ni-se scrie din Poiana-Sibiu urmatoarele: Prin partile noastre de 3 zile si 3 nopti ninge continuu. Zapada e de un metru si mai bine de groasa. Comunicatiunea cu care sau caruta e cu desavirsire impiedecata. Chiar si cu piciorul abia mai poti umbla. Zapada cade intr-una. Spun betranii, ca asa o zapada nu-si aduc aminte sa mai fi fost candva.

Dinamit in camnita. Safta Batin din Metes (pe Ampoiu) dand se afitie foc in camnita a fost isbita de o puternica explozie de dinamit, care i-a frant ambe picioarele. Cum a ajuns in camnita dinamitul, nu s-a putut erua.

Cripta romana in Viena. Cu ocaziunea demolarii muntelui de pietate din Dorotheengasse, in centrul Vienei, s-a aflat Vineri o cripta de pe timpul Romanilor, la adancime de 2 1/2 metri dela nivelul strazei. Pareti cripte sunt din lespezi de petra, peste cari boltitura e zidita din caramizi, cari cu timpul s-au naruit. In cripta s-au aflat scheletele bine conservate ale unor oameni asezati langa olalta; peste oase era imprastiat cenusa si carbuni. Asemenea s-au aflat haurburi de vase negre din terra sigillata, pe cari se afla tablouri in relief, cari insa nu se pot deosebi. Pe vase se pot observa inca ornamente figurale, adica frunze si paseri sburand.

Fragmentar se poate deosebi inca firma de pe caramizi; se vede incrustat: »Romagif«. Cripta e pardosita cu caramizi cu inscriptiunea: »Leg. XIII. G. L. C. A.«. Directorul colectiunii de antichitati ale curtei, cons. aulic Kenner a fost imediat avisat despre aceasta descoperire. Cranile aflate au fost predate consilierului Toldt.

Zajet e prins. Stefan Zajet, care dupa ce furase dela cohurile din Newark aur in pret de peste patru milioane de florini luase frunza n buză, a fost prins alaltieri la gara din Porrad-Felka (nordul Ungariei). Proprietarul minei de aur din Newark da două mii de dolari celor cari au conlucrat la prinderea lui Zajet.

In cauza concursului fratilor Kabdebo, din Sibiu, cari inainte cu septe ani ajunsesera in crida cu pasive de aproape un milion de florini, Curia in sedinta dela 16 Martie a aprobat sentinta tribunalului, in sensul careia M. Kabdebo e osandit la sase ani de robie, ear' P. Kabdebo la sase si jumetate.

Congres contra tuberculozei. La 25 Aprilie se va tine in Neapol un congres de medici pentru combaterea tuberculozei. Biroul congresului a cerut dela guvernul roman sa trimita si Romania un delegat.

Resbunarea calului. Ioan Arsovan din Oprita (Caras-Severin) si-a batut calul cu o prajina pentru oare-care indarznicie. In cursul bataiei insa calul a muscat de tot nasul stapanului sau. Cu nasul pachetat in hartie, Arsovan a mers a doua zi la Caransebes la medic, care i-l-a cusut apoi la loc.

Ninsori mari in Moldova. »Romania Juna« raporteaza din Iasi dte 15 Martie urmatoarele: »In toata Moldova au cazut mari cantitati de zapada. Viscoaste ingrozitor. Circulatiunea este intrerupta pe toate cile ferate. Din cauza marilor zapazi, chiar pe stradele Iasului abia se mai poate circula; din aceasta pricina pravaliile sunt inchise.

Prin baieti — contra betiei. Th. D. Speranta, inspector scolar in Romania, a scris o piesa »De neacaz«, care arata ticloşile si nenorocirile provenite din cauza betiei, cu scop de a indamna poporatiunea rurala sa se desbure de aceasta urita patima. Piesa se va reprezenta inaintea satenilor prin inşii baietii de şcoală ai lor, sub supravegherea institutorilor.

Mostenire fara seamen. Nu de mult a reposat in Londra ducele de Westminster, care, precum se stie, fusese cel mai bogat om din intreaga Anglia. A ramas dupa el avere atata de colosala, incat autoritatile nici n-au putut fixa suma echivalentului de mostenire. Astfel au facut cu erezii un compromis: ele se nu-si mai framante creierii cu eruarea valorii lasamentului, ci erezii se plateasca statului drept echivalent de mostenire patru milioane f. sterl., adica in banii nostri aproape douzeci-si-cinci milioane florini. Erezii s-a in voit bu euros.

Incendiu. In satul Matinea din comitatul Borşod un incendiu teribil a distrus 60 case de locuit si multime de cladiri economice.

Biserica jafuita. Răufăcători necunoscuti au spart usa bisericii gr.-or. din Paltin (Bucovina) si au furat banii din discul bisericii (cam 200 cor.), două potire, două cruci de argint, un talger si o lingurita de argint.

ECONOMIE.

Pentru economii nostri.

Sămēnță de cânepă italiană se poate procura prin mijlocirea subscriului comitet central pentru prețul de 56 bani chilogramul si intre conditiunile cuprinse in avusul nostru cu data 24 Februarie a. c.

Sibiu, 19 Martie n. 1900.

Dem. Comşa, Vic. Tordăşianu, preş. secretar.

Din public.)*

Corpul invetatoresc dela şcoala română gr.-or din Tilişca, la hramul şcoalei din 2/14 Februarie a. c., a aranjat o festivitate şcolară in favorul fondului si bibliotecii şcolare, cu care ocaziune au binevoit a solvi următorii marinimoşi domni si doamne:

Constantin Herţa, comptabil 4 coroane; Petru Comşa, com. 6 cor.; Eleonora Török, postăriţă 4 cor.; Dr. Nicolae Comşa, medic 3 cor.; Nic. Henţiu, notar 2 cor.; Mihail Ittu, silv. 3 cor.; Ilie Popa, hotel. 2 cor.; Petru Jiura, inv. 1 cor.; Iuliu Crişan, inv. 1 cor.; Const. Cristiu, inv. 2 cor.; Iacob Stelea, inv. 2 cor.; Ioan Chirca, vicenot. 2 cor.; Eugen Sfetea, inv. 2 cor.; N. Schulavi 2 cor.; Nic. Muntean, pantofar 1 cor.; Teodor Doboş, com. 4 cor.; Ilie Hociotă, inv. pens. 1 cor.; Danil Marcu, preot 2 cor.; Summer, cancel. jud. 2 cor.; Ioan Popa, preot 2 cor.; Nicol. Hociotă, com. 4 cor.; Petru Coman, econ. 1 cor.; N. Sglimbea 1 cor.; Dumitru Coman 1 cor.; Ioan Minoiu 1 cor.; Nic. Popescu, com. 2 cor.; Dumitru Herţa 1 cor.; Mar. Simion, com. 2 cor.; toţi din Silişte; — Ilie Dobrotă, preot 4 cor.; Ioan Georgescu, inv. dir. 2 cor.; Adam Micu, not. 4 cor.; Ales. Palaghies, v-not. 2 cor.; Nic. Şerb, inv. 2 cor.; Roma Costin, inv. 2 cor.; Ana Troancă, inv. 2 cor.; Dumitru Şufană 2 cor.; Ioan Vlad 2 cor.; Nic. Branga, comp. 2 cor.; toţi din Poiana. — Dion. Jaga, not. 4 cor.; Ioan Tanase, inv. 2 cor.; Vas. Dobrescu, inv. 1 cor.; toţi din Rod. — Ilie Iosof, preot 2 cor.; Avram Acelenescu, not. 4 cor.; Emil Lupan, adj. not. 1 cor.; Nicol. Marcu, prop. 2 cor.; Ioan Timpănar 2 cor.; toţi din Galeş. — Sabin Savu, not. 2 cor.; Sever Cheţan, inv. 1 cor.; din Vale. — Aurel Millea, not. 4 cor.; Ioan Savu, inv. 2 cor.; Ioan Vişelariu, inv. dir. 2 cor.; toţi din Poplaca. — Oct. Berghazan, not. 2 cor.; Nic. Iosif, inv. 2 cor.; din Aciliu. — Ana Florian 2 cor.; din Racoviţa. — Ioach. Muntean, preot 4 cor.; din Gurariului. — Nic. Rechişan, com. in Săsciori 2 cor.; — Iosif Ianză, com. 2 cor.; si Pavel Bunea, cărcmar 2 cor., ambii din Blaj. — Ana Dancăş din Vale 1 cor. — Ioan Sălagan, teolog 2 cor.; Eng. Şerbu, teol. 1 cor.; Ioan Bratu, student 1 cor.; din Sibiu. — Petru Iuga sen., admin. prot. 2 cor.; Ioan Iosof, preot 4 cor.; Petru Iuga jun., ş. pelan 2 cor.; Valeriu Milea, notar 2 cor.; Stefan Milea, notar pens. 2 cor.; Sas. Iuga, primar 2 cor.; Simion Rodan, propr. 2 cor.; Ilie Floaş, com. 3 cor.; Savu Frăcea, prop. 2 cor.; Pant. Banu sen. 2 cor.; Nicol. Iuga, prop. 2 cor.; Neagă Iosof 1 cor.; Danil Iosof, com. 2 cor.; Const. Lal 2 cor.; Ioan Trihenea 2 cor.; Ana Prică 1 cor.; Avram Gligor 1 cor.; Petru Rodean 1 cor.; Maria Bratu 1 cor.; Paraseh. Rodean 1 cor.; Dumitru Zeic 1 cor.; Pant. Banciu, jun. 1 cor.; Ioan Boreea 1 cor.; Nic. I. Marcu 1 cor.; Mihail Haşiu 1 cor.; Dumitru Băscă 1 cor.; Ioan Haşiu 2 cor.; Dumitru Mihaiu 2 cor.; Dumitru Stroia 2 cor.; Ioan Bratu, econ. 2 cor.; Ana Rodean 1 cor.; Ioana Iuga 1 cor.; Sim. Schitea 1 cor.; Ioan L. Schitea 1 cor.; Dumitru Florea 1 cor.; Pant. Zeic 1 cor.; Maria Manesă 1 cor. 60 bani; Dumitru Roşca 1 cor.; Ilie Zeic 1 cor.; Stef. Prică 1 cor.; Pavel Banciu 1 cor. Dela mai mulţi 1 cor. 20 bani.

Venitul total al produţiunei e de 199 cor. 90 bani, din care subtrăgându-se speşele de 105 cor. 40 bani, rezultă un venit curat de 94 cor. 50 bani.

Primească deci marinimoşii contribuenţi pe această cale călduroasa noastră mulţumită.

Asemenea aducem mulţumite si d-şoarelor diletante Ana Bratu, Veturia Iuga, Elisa Rodean, precum si dlor Toma Ienciu, jurist, Petru Florian, diurn. pretor, si Ioan Iuga, funcţ. de banca pentru sprijinul oferit.

Tilişca, in 3 Martie 1900.

Corpul invetatoresc.

*) Pentru cele publicate in rubrica aceasta redacţiunea nu e responsabilă.

POSTA REDACŢIEI

Dlul D. in S. Concursul e pentru not. adjunct in Vurpăr, impreunat cu postul de matriculant. Dotatia 575 fl. Termin de concurs 30 Martie, alegerea in 31 Martie. Petitiunile sunt a se adresa preturei din Vinul-de-jos.

Abonament lunar

pentru

Martie st. vechiu

invita

Administraţie ziariului »TRIBUNA«.

Tribuna Literară.

Au apărut:

»Das Soldatenlied in der österreichisch-ungarischen Armee«. (Cântecele cântăneşti in armata austro-ungară). Sub acest titlu dl V. V. Hausmann, dirigent al corului dela catedrala din Bielitz si profesor de muzica la şcoala de cadeţi, a inceput editarea unei serii de broşuri, cari vor avē se contină, aranjate pe note, toate cântecele usitate la soldaţii armatei austro-ungare. Prima broşură (8° mare, 48 pagini) din aceasta publicatiune a apărut zilele trecute in Bielitz (Silezia-austriacă) in editura dlui Hausmann, cuprinzând 25 cântece, între cari 6 nemţeşti, 4 ungureşti, 4 boeme, 2 croate, 2 polone, 2 slovene, 1 italian, 1 român (»Îi aduci aminte«), 1 rutean, 1 slovac si 1 bosniac. Preţul abonamentului: pentru 5 broşuri 5 coroane, pentru 10 broşuri 10 coroane. Broşuri separate cu 2 coroane.

Predice ocazionale si funebreale, de prof. Dr. Em. Elefterescu, membru al »Asociaţiunei pentru literatura si cultura poporului român«, membru fondator al societăţii de lectură »Inocenţiu Micu Clain« etc. Acest al doilea volum de predice publicate de prof. Elefterescu conţine 11 predice la cununii, 13 predice la diferite prilejuri: sfîşiere de biserică, sfîşierea şcoalei, inceputul si sfîşitul anului şcolar etc., si 33 predice funebreale. Volumul are format 8° mare, de 220 pagini, s'a tipărit in tipografia »Gutenberg« din Bucureşti, str. Doamnei nr. 20 si costă pentru Austro-Ungaria 1 fl. 75 cr.

Serbătorile la Români, studiu etnografic de Sim. Fl. Marian, membru al Academiei Române, profesor la gimnasiul gr.-or. din Suceava; vol. II. Păresemile. Tipărit in Institutul de arte grafice in Bucureşti, strada Doamnei nr. 16. Editura Academiei Române. Preţul 3 lei.

Primirea in şcoalele de cadeţi.

Toemai acum a apărut normativul cel nou pentru primirea in şcoalele c. si r. de cadeţi.

Modalităţile esenţiale ale primirii sunt următoarele: Şcoalele de cadeţi sunt înfiinţate: a) pentru infanterie in Viena, Budapesta, Praga (cu un despărţământ pentru trupele de tren), Königsfeld in Moravia, Pojon (cu un despărţământ pentru trupele sanitare), Innsbruck, Timişoara, Sibiu, Triest, Libenau lângă Graz, Lobzov (lângă Cracovia), Karlsbad, Marburg, Cameniţa (lângă Peterwardein), Strass in Stiria, Liov (pentru infanterie si v. natori); b) pentru călăraşi: in Biserica-alba moravă; c) pentru artillerie in Viena; d) pentru pionieri in Haimburg (pentru pionieri si pentru regimentul de calea ferată si telegraf). Condiţiunile generale pentru suscepere sunt: 1. dreptul de cetăţean austriac, respective ungureş; 2. aptitudinea corporală pentru creşterea militară; 3. cunoştinţa prece-dată rezerută; 4. purtare morală satisfăcătoare; 5. etatea minimală ajunsă si etatea maximală netrecută; 6. solvirea la timpul, sau a didacturului; 7. procurarea si conservarea unor obiecte de adjustare din mijloace propriie. Cunoştinţele precedate se probează prin testimoniile şcolastice si prin depunerea esamerului de suscepere cu un succes sumar de cel puţin »suficient«. Cu atestatele şcolastice este a se proba, ca aspirantul a absolvit clasele mai jos numite a unei şcoale reale sau gimnasiu public, ori care are dreptul de publicitate, cu un calcul general de cel puţin »suficient«; si adică pentru suscepere la o şcoală de cadeţi de infanterie ori

cavalerie: pentru cursul prim a IV-a clasă, pentru cursul 2 a V-a, pentru cursul 3 a VI-a clasă. In şcoalele de cadeţi pentru artillerie si pionieri pentru cursul prim a V-a, pentru cursul 2 a VI-a clasă. Etatea minimală si maximală s'a determinat astfel, ca pentru suscepere in cursul prim al unei şcoale de cadeţi se recere etatea ajunsă de 14 ani, ear' nu trecută peste 17 ani, pentru cursul al doilea al unei şcoale de cadeţi etatea ajunsă de 16, ear' nu trecută peste 19 ani. Didactrul se determină din când in când după împrejurările generale. Actualmintea acela se sue: a) pentru fii legiuiţi sau legiti-maţi ai oficerilor dela toate trupele, ai preoţilor evanghelici si gr.-orientali, ai funcţionarilor militari, magistrilor de capelă, ai suboficerilor si ai gagiştilor militari dela statul armatei active, de retragere sau invalide, ai marinei belice si ai honvezimei neînferai in oare-care clase de rang, la 24 coroane; b) pentru fii legiuiţi si legiti-maţi ai oficerilor si ai preoţilor si funcţionarilor militari, numiţi sub a) ai armatei, ai marinei belice si ai honvezimei din rezervă, pentru cei in statul afară de activitate si acelorla in relaţiune de evidenţă, a oficerilor si funcţionarilor militari dela honvezi, in relaţiune afară de serviciu, după aceea a funcţionarilor de stat aulici si civili si ai impiegatilor dela curte si civili, la 160 coroane pe an; c) pentru fii tuturor celorlalţi cetăţeni austriaci respective ungureşti, la 300 coroane pe an. Pentru fii persoanelor numite sub b) si c) este a se solvi in cazul susceperii într-o şcoală de cadeţi-pionieri un didactru anual de 80 respective 160 coroane. Pentru elevii şcoalei de cadeţi-călăraşi este a se solvi pe lângă asta in cursul 3 si 4 o sumă de 400 de coroane pe an in favorul fondului înfiinţat in şcoala aceasta pentru instruirea călăritului, procurarea calului de călărit si a altor trebuinţe. Pentru fii persoanelor militare numite sub a) este a se solvi din suma de ecuitatiune numai jumătate.

Bibliografie.

A apărut:

»Album de compoziţii româneşti«, de Guilelm Şorban, cuprinzând 21 compoziţii, dintre cari 12 sunt aranjate pentru voce cu acompaniare de pian: »Mai am un singur dor«, »Păşerică trecătoare«, »Româneţuţa«, »O ră-măi«, »Schiopul«, »Bea câmpia«, »Doina« In pădure duce-m'as«, »Pădure deasă este«, »Însura-m'as, însura«, »Am înţeles din vorbă-ţi«, »Ultima dorinţă«, ear' între cele 9 compoziţii pentru cor si instrumente musicale, sunt si 4 melodii populare. Broşura se poate procura dela autor (Viena, Lazareth gasse 6) ori dela librăria A. Todoran in Gherla, cu preţul de 5 cor. (legată 6 coroane).

Tragedia Calvarului, de abbé Henry Bolo, tradusă in româneşte de membrii societăţii de lectură »Inocenţiu Micu Clain« a teologilor din Blaj. Edit. societăţii tiparul »Tipografiei«, societ. pe acţiuni in Sibiu. Preţul: 2 coroane, pentru Romania: 3 lei.

In această scriere se tratează, într-o concepţiune originală si într'un stil superb, divina tragedie a Mântuitorului. E o lectură, ce înaltă fiecare suflet creştinesc, obicnuit a simţi si gândi.

Traducerea evrednică de original; pare-că nici nu e traducere. Un limbaj verde românesc, in felul scripturilor sfinte, este caracteristica escelentei traducerii, care face onoare tinerilor teologi dela Blaj. Unitatea stilului e asa de evidentă, încat ni-se pare că unul singur a făcut întreaga traducere.

Înţoşarea tehnică nu desminte reputatiunea bună a atelierului »Tipografiei« noastre. Ear broşurarea in stil antic, franţuzesc, ii da o formă originală si atrăgătoare. Învăţul e de hartie pergament.

Rar se vede in piaţa de cărţi româneşti o carte cu înţoşare asa de elegantă, demnă atrăgătoare.

Se poate procura si dela librăria noastră. Si credem, că nu numai preoţii, pentru cari are un preţ deosebit, ci toţi iubitorii de lectură bună si frumoasă, domni si dame, se vor grăbi a »si-o procura.

A eşit de sub tipar in editura librăriei Sococ & Comp. »Documentele româneşti din arhivele Bistrişei, partea I, de N. Iorga.

Preţul 4 lei.

»Estras din tarifele de postă si telegrafi valabile dela 1 Ianuarie 1900«. Fiind tarifele anterioare in multe privinţe esenţial schimbate in urma în-troducerei valutei de coroane, estrasul acesta e de cel mai mare folos pentru birouri si privaţi. Se poate procura dela librăria archidieceasană in Sibiu si dela administraţia »Tribunei« cu preţul de 20 bani.

Raportul anual al societăţii academice social-literare »Romania-Jună« din Viena pe anul administrativ al XXIX-lea (1 Noemvrie 1898—31 Octomvrie 1899).

A apărut in tipografia noastră cartea »Principiile politiceei« (după Dr. Fr. de Holzendorff) de Teodor V. Păcăţian. Formatul 8° mare, cuprin-sul 290 pagini, tiparul curat si cetet Preţul 4 cor.

O recomandăm cu căldură publicului român, iubitor de literatura ştiinţifică, in special însă celorla positiiei lor sociale, si conducători poli-

De vinzare in

Soc

Hotel »Imperatul R

Horváth, proprietar din Vinul-de-jos, medic de reg. din Tîrgul-Mureşului; sublocotenent din Cluj; Şorban, deputat dietal, Dr. Micu cu soţia, avocat, din Făgăraş; Weiss din Viena, Oesterreicher, din Budapesta, comercianţi; Seiler, privatier din Cluj; Dr. Isaac, avocat din Sebeşul-săseş; Ema Kreibitz cu fiica din Seghedin; Schmidt, Latkoezi, din Tîrgul-Mureşului, locotenenţi; Weiss din Tîrgul-Mureşului, Bassa din Braşov, sublocotenenţi; Brandl, privatier din Budapesta.

Hotel »Neurhrer«: Bria cu familia, învătător din Cudjir; Polg9r, comerciant din Budapesta; d-na Polis, privatieră din Siciău; Phillip, comerciant din Budapesta.

Hotel »Meltzer«: Kaufmann, proprietar din Geoagiu-de-jos; Odrval din Cuvin, Maria Maier, din Bucureşti, privatieri; Rosenfeld, voiajor din Ciuc-Sereda; Droce, protopop din Mercurea; Szabada, comisar de poliţie din Zelău; Comşa cu soţia, notar din Tălmăcel; Bărbat, preot, Sdrăllă, cassar, din Făgăraş; Caech, învătător din Hususău.

Cursul pieţei din Sibiu.

Din 19 Martie n. 1900.

Hartie-monetă română	Cump.	18.90	vend.	19. —
Lire turceşti	—	—	—	—
Imperiali (15 R° aur)	—	—	—	—
Rubli ruseşti	—	2.48	—	2.56
Galbeni	—	11.30	—	11.40
Napoleon-d'ori	—	19.18	—	19.27
100 Marco germane	—	119. —	—	118.40
Livre sterling	—	24.10	—	24.20

Bursa de Budapesta.

Din 17 Martie n. 1900.

Renta de aur ung. 4 1/2%	96.95
» » » 4%	96.6
» » val. cor. 6%	99.75
Imprumutul câilor ferate ung.	92.60
Bonuri rurale ung.	99.50
» » » croate-slavone	94. —
Obligaţiunile desp. regalilor	98.25
Losuri pentru regularea Tisei si Seghedin	141.75
Renta de hartie austriacă	99. —
» de argint austriacă	99. —
» de aur austriacă	98.25
Losuri austriace din 1890	136. —
Acţiunile băncii austro-ungare	1800. —
» de credit ung.	749. —
» de credit austr.	751.60
Scrişuri fondare ale institutului de credit si economii »Albina«	102. —
Galbeni împăreşteşti	11.44
Napoleon-d'ori	19.29
Mărci 100 imp. germane	118.40
London 10 Livre sterlingi	242.90

Bursa de Viena.

Din 17 Martie n. 1900.

Renta de aur 4 1/2%	96.95
Renta ung. v. d. 4 1/2%	96.60
Imprumutul câilor ferate ung.	99. —
Bonuri rurale ung.	99. —
» » » croate-slavone	98.50
Renta de hartie austriacă	99.15
» de argint austriacă	99. —
» de aur austriacă	98.20
Losuri austriace din 1890	136. —
Acţiunile băncii austro-ungare	1800. —
» de credit ung.	749. —
» de credit austr.	751.60

Bursa de Bucureşti.

Din 8 Martie v.

5%, Renta perpetuă	4 1/2%	Fonc. rur.	78 1/2%
» » am. 1881	95	» » urb. Buc.	86 1/2%
» » » 1892	95	» » » Iaşi	82 1/2%
» » » 1898	95	Banca Nation.	2410
» » » 1894	62 1/2%	» » » Agricola	8.0
» » » 1899	83 1/2%	» » » României	—
» » » 90.94	84 1/2%	Nationaisa	285
» » » 1896	8 1/2%	Disc. Rom.	450
» » » 1898	85 1/2%	» » » Patris	460
Convertite rurale	—	Constructi	55
5%, Obl. c. B. 1883	—	Banalt artificial	—
» » » 1890	—	Tramv. nou	—
» » » 1895	—	Bais centrala	106
» » » 1896	9		

Pentru redacţie si editură responsabil: Andreu Baiteş. Proprietar: Pentru »Tipografia«, societate pe acţiuni, Iosif Măneştili.

După-ce prăvălia mea de vestminte bărbătești și de băieți, din strada Cisnădiei 4-6, aflătoare încă tot în

desfacere totală

am vândut-o cumpărătorului resp firmei

Moritz Ballek & Brüder din Prossnitz (Moravia),

astfel că deja în luna Mai a. c. va trece în posesia cumpărătorului, imi iau voe a atrage atențiunea prea onoratei mele clientele la faptul, că numai scurt timp va mai ave prilejul favorabil pentru a se aproviziona din bine asortatul și bogatul meu magazin de tot soiul de vestminte gata bărbătești și de băieți. Totodată fac cunoscut, că din cauza mutării din Sibiu vând ieftin întreg mobilierul cuartirului meu din strada Cisnădiei nr. 3-5, palatul »Transilvania«, împreună cu un fin clavier-Buchta sistem Bösendorfer, încă nou de tot.

[90] 4-5

Cu deosebită stimă

Isak Ascher,

magazin de vestminte bărbătești și pentru băieți,
Sibiu, strada Cisnădiei 4-6 în palatul comandai de corp.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Novitate!

Cadon

ocasional!

LIMBA FLORILOR.

— De amor și amicitie. —

Simbolica naturală a celor mai favorite
flori, compusă după explicările orientalilor

de

Un amoresat.

Acest volum, în format drăgălaș (32°) imprimat pe
hârtie velină, în două culori, negru și albastru,
elegant compactat în lux, este

cadou potrivit

pentru tinerime, mai ales pentru fete.

În legătură de pânză colorată, tablă titlului imprimată cu aur.

Prețul unui exemplar 1 cor. = 1.50 lei.

Doriți să citiți

un interesant Roman?

Vi-se recomandă

„Castelul din Carpați“

— Roman din viciața poporului românesc din Ardeal. —

de

Jules Verne

Premiat de „Academia franceză“.

Traducere, — unica autorizată de editorul proprietar francez — făcută
de

Victor Onișor.

Acest volum apărut tocmă acum, are 255+XII pagini, în octav
mare, de o eleganță rară la cărțile românești, și este împodobit cu

26 ilustrațiuni

admirabile, executate după olișouri din Paris.

Prețul:

Edițiunea populară: 1 cor. 60 fil. + 10 fil. porto postal.

Edițiunea de lux: 2 cor. 40 fil. + 20 fil. porto.

Edițiunea de lux compactat: 4 cor. + 20 fil. porto.

Cel mai potrivit cadou e un „Castel“.

A se adresa direct la

Librăria „Tipografiei“, soc. pe acțiuni,

Sibiu, strada Poplăcii nr. 15.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu.

Se află de vânzare:

HOMO SUM.

ROMAN

DE

GEORGE EBERS.

Prețul 2 cor. sau 2 lei 50 bani.

Comandă se pot face la

„Tipografia“,

soc pe acțiuni în Sibiu.

A apărut și se află de vânzare la Librăria
„Tipografiei“, societate pe acțiuni în Sibiu:

Lupta pentru drept

de

Dr. Rudolf de Jhering

traducere

de

Teodor V. Păcățian.

Prețul 2 coroane.

Această carte ar trebui să o citească și studieze

— fiecare Român, —

— luptător pentru

— dreptul național. —

La librăria „Tipografiei“, soc. pe acțiuni
în Sibiu se vând:

Operele preotului Kneipp:

Sfaturi

asupra

sănătății copiilor sau îngrijirile

ce trebuiesc date copiilor bolnavi și sănătoși.

Prețul 2 coroane.

Precum și

CURA DE APĂ.

Cum trebuie să trăiești.

Testamentul meu și Conferințe publice.

Prețul 3 coroane.

— Cu preț redus! —

Se află de vânzare la „Tipografia“, societate
pe acțiuni în Sibiu

Școalele din Blaj.

Studiu istoric

de

Nicolae Branzeu,

profesor la liceul „I. C. Brătianu“ în Pitești.

Prețul redus de la 2 cor. la 1 cor.

Pentru porto postal încă 10 bani mai mult.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Luptele Românilor.

Articoli istorici-politici

de

Doctor Romanus.

Broșură de 120 pag. cuprinzând 16 excelente
articole asupra mersului istoric al luptelor
noastre politice. O lectură foarte de actualitate

Prețul 1 cor.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Studii Literare

de

Teodor Raica,

profesor de liceu.

Cuprinzând:

0 gramatică-parodie.

Veacul al XVI-lea.

Codrul frate cu Românul.

Monografia preapătii „de“

O carte de mare preț pentru toți profesorii,
dascălii și cărturarii români.

Prețul anual 1 cor. 50 bani.

Se poa procura dela

Librăria „Tipografiei“,

societate pe acțiuni în Sibiu.

„TIPOGRAFIA“, societate pe acțiuni în Sibiu.

A apărut la »Tipografia«, societate pe acțiuni în Sibiu
și se află de vânzare la autorul în Serajevo (Bosnia) Teren-
siengasse nr. 8

Regulament de serviciu

I. și III. parte

pentru școalele de șargi a armatei comune ces. și reg. și a honvezimei reg ung.,

compus de

Demetriu Bardosi,

primlocotenent ces. și reg. în regimentul de infanterie nr. 37.

Editura autorului.

— Prețul unui exemplar 90 bani. —

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu

ilustrații românești

„...toate 'n tot

Frumoase cât eu nici nu pot

Mai frumoase s'-'mi socot —

Cu mintea mea“

în

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia“,

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcii nr. 15.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu

Strada Poplăcii Nr. 15.

Biblioteca populară a „Tribunei“.

1. Pădureanca. Novellă de Ioan Slavici, 12 coale
tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus
de la 40 cr. sau 1 lei la 30 cr. sau 60 bani.
2. Fata Stolerului de Mădă Cugler-Poni
Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera.
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
4. Pipăruș Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un
exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. Păcală și Tândala. Anecdote de Silvestru Mol-
dovan. Prețul unui exemplar 8 cr. sau 16 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu,
culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50
bani.
7. Teiu legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión.
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. Colăcășii. Obiceiurile țeranilor români la nuntă,
de Bădiță Vicu. Un exemplar 16 cr. sau
32 bani.
9. Fiecare a nouă mame. Poveste de Silvestru Mol-
dovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Mol-
dovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni.
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. Îndărălnicul. Poveste de Silvestru Moldovan.
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. Răstărea de mamă. Legenda populară din giu-
rul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exem-
plar 6 cr. sau 12 bani.
14. Bunica de Bojena Němcová, tradusă din limba
bohemă de prof. Dr. Urban Iarnik. Un exem-
plar cu prețul redus de la 1 fl. sau 8 lei la 60 cr.
sau 1 lei 20 bani.
15. Vlad și Catrină. Poveste de Gr. Sima al lui Ión.
Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghiciri, întrebări și răspunsuri,
frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al
lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. Căldărușă cu trei pictoare. Poveste franțe-
zească de Eleonora Tănăsescu, după A. Ge-
nevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. Conșoata. Poveste de I. T. Mera. Un exem-
plar 8 cr. sau 16 bani.
20. Un peșteră îndărălnic. Novellă de Björnsterne
Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8
bani.
21. Prietenul meu Vântură-Teard. Din poveștile
californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar
8 cr. sau 16 bani.
22. Scăpăratoarea. Din poveștile lui Andersen. Un
exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc
Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. Strigoica. Din fantaziile lui Nicolae Gogol
Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc
Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson
(1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. Vecinii. Din fantaziile lui Nicolae Gogol. Un
exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici
Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. Sgarăitul. Comedie de Molière. Un exemplar
40 cr. sau 80 bani.
30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Mol-
dovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. Nuscă-impărat. Poveste din popor de „Mă-
gineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. Dina-impărateasă și peana ei aleasă. Poveste
din popor de „Măgineanul“. Un exemplar
12 cr. sau 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc
Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan F. Le-
sar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. Un idil în Roseni. Novellă de Bret Harte
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de P.
Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan
Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Moța. Un exem-
plar 10 cr. sau 20 bani.
40. O partidă în patru. De Antoniu Ghisla-
sovi. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 acte de
Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și
Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau
50 bani.
42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan
Moța. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
43. Mica Fadetă. De George Sand. Un exem-
plar 40 cr. sau 80 bani.
44. Rusălină pământului. Poveste de Nicolae Trim-
biționiu. Un exemplar 22 cr. 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandra
Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exem-
plar 24 cr. sau 48 bani.
46. Clara Milici. Novellă de I. Turghenev. Tradu-
cere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exem-
plar 40 cr. sau 80 bani.
47. O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar
8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire
librarilor și peste tot vânzătorilor, să dă rabatul cuvenit.